INDICAÇÃO N° 152/2017
AUTOR: VEREADOR ALEX ALVES VIEIRA.
ASSUNTO: Aquisição de terreno para construir Ginásio de Esporte, na Sede,
Distrito e Povoado de Itabela.

 O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município, na forma regimental INDICA à
Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura as medidas administrativas
necessárias à aquisição de terreno para construir Ginásio de Esporte, na Sede, no
Distrito de Monte Pascoal e Povoado de São do Monte.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição tem por objetivo direto a contemplação do Distrito de Monte

Pascoal e Povoado de São Joao do Monte, com a construção de dois ginásios de
esportes, um em cada localidade mencionada.

Entende o autor que o chefe do Poder Executivo poderá incluir os ginásios

sugeridos no plano de ação de aplicação dos recursos precatórios do FUNDEF, em
estruturas vinculadas aos colégios principais dessas localidades.

Entendemos que as obra sugeridas vão permitir melhor interação entre os atletas

e estudantes dessas localidades com os de outras comunidades em eventos esportivos,
de forma que será promovida a melhoria da qualidade de vida das pessoas dessas
comunidades, a partir da prática de esportes e inclusão em eventos sociais, culturais e
esportivos que os espaços dos Ginásios sugeridos podem proporcionar.

Para construção, além dos recursos para a obra, o Poder Executivo necessita de

espaços adequados, e forma que precisa realizar as buscas de áreas disponíveis e fazer
a negociação com os respectivos proprietários.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela – Ba, 07 de novembro de 2017.

ALEX ALVES VIEIRA

Vereador